江苏省关心下一代工作委员会

苏关工委〔2023〕23 号

关于转发中国关工委事业发展中心《关于开展

“关爱明天、普法先行”全国青少年法治宣传

教育主题征文活动的通知》的通知

各设区市关工委，省政法系统关工委、省公检法司关工委：

为进一步落实中国关工委、中央政法委、最高人民法院、最

高人民检察院、司法部、共青团中央、中国法学会《关于开展第

五届“关爱明天、普法先行”青少年法治宣传教育活动的通知》

部署要求，经中国关工委同意，6 月 8 日，中国关工委事业发展

中心印发通知，决定在各参与活动单位举办全国青少年法治宣传

教育主题征文活动。现将他们的通知转发给你们，请结合实际抓

好贯彻落实。

江苏省关心下一代工作委员会

2023 年 7 月 3 日

★

— 1 —

中关工委事业〔2023〕5 号

关于开展“关爱明天、普法先行”
全国青少年法治宣传教育主题征文活动的通知

各参与活动单位：

为进一步落实中国关工委、中央政法委、最高人民法院、最

高人民检察院、司法部、共青团中央、中国法学会《关于开展第

五届“关爱明天、普法先行”青少年法治宣传教育活动的通知》

部署要求，经中国关心下一代工作委员会同意，决定举办全国青

少年法治宣传教育主题征文活动。现将有关事项通知如下。

一、征文活动主题

法治改变生活

二、活动对象与组别

参与对象：全国大中小学校在校学生及社会青少年群体。

活动组别：分为小学生组、中学生组（含中职）、青年组

中国关心下一代工作委员会事业发展中心

— 2 —

（含高职、大学学生）。

三、活动组织与平台

1. 活动由中国关工委事业发展中心主办，负责活动全面统筹

协调工作。

2.《中国校园文学》杂志社负责活动的学术指导和评审工

作，花漾搜索平台负责活动的技术支持。

3.“全国青少年法治宣传教育”为活动官方微信公众号。参

赛者可通过微信公众号查看活动通知、活动报名、上传作品、下

载证书及相关信息。同时，可通过花漾搜索APP和《中国校园文

学》杂志社获取活动相关信息。

活动官方公众号  征文活动平台  中国校园文学

四、参与方式

1. 参与活动的单位，根据实际情况确定组织方式，选拔推荐

作品、上传平台，并提交基本信息。

2. 参与活动的个人，可登录活动平台，自主报名、上传作

品，参加活动。

五、活动要求

1. 内容要求：紧扣“法治改变生活”主题，描绘中国特色社

会主义法治建设的中国故事；抒写人民群众在法治社会建设中的

鲜活故事；可以写法治先锋人物的精彩故事，写五老普法的感人

— 3 —

故事；写亲身参与法治宣传教育工作的行动故事等。凡人小事、实

情实景；弘扬正能量，倡导主旋律；提倡真善美，反对假大空。

2. 体裁要求：微小说、小故事、有较强故事性的叙事散文。

不接受其他抒情性、议论性文章，字数不超过2000字。

3. 形式要求：内容贴近生活，语言活泼生动，适合讲述；从

未出版、发表、获奖的作品；来稿不退，请自留底稿，主办单位

拥有参加本次活动的作品的使用权。

六、活动安排

1. 作品征集：2023年6月至9月

各活动参与单位及个人登录活动平台填写基本信息、上传作

品，并于9月30日前确认。

2. 作品审读：2023年10月

组织专家评审，完成评审工作，确定获奖名单。

3. 获奖公示：在“全国青少年法治宣传教育”公众号、花漾

搜索APP和《中国校园文学》杂志公众号刊登获奖信息。

4. 线上展示：2023年11月至12月

充分利用全媒体平台进行成果展示。优秀作品分别在《全国

青少年法治宣传教育》公众号、《中国校园文学》公众号、花漾

搜索APP、《青少年法治在线》公众号等推送，获奖作品择优在

《中国校园文学》刊登。

七、奖项设置

按组别设立一、二、三等奖和优秀奖，面向指导教师设立

— 4 —

指导教师奖，面向工作人员、学校及相关活动组织单位或个人设

立优秀组织奖（团体、个人），由主办单位统一颁发荣誉证书

（一、二、三等奖及优秀组织奖颁发纸质证书，其他奖项在公众

号自行下载电子版荣誉证书）。各奖项奖励对象、选拔方式和数

量按活动相关制度执行。

具体奖项及奖品设置如下：

一等奖3名：荣誉证书、华为小精灵学习智慧屏及《中国校

园文学》全年杂志；（小学、中学和青年组各3名，以下产生方

式同）

二等奖5名：荣誉证书、华为智能手环及《中国校园文学》

全年杂志；

三等奖10名：荣誉证书、华为AI音箱及《中国校园文学》全

年杂志；

优秀奖30名：荣誉证书、《中国校园文学》全年杂志；

纪念奖500名：电子版荣誉证书（自行下载）。

八、其他事项

1. 本活动为第五届“关爱明天、普法先行”青少年法治宣传

教育活动重要组成部分。各参与活动单位，结合本地区本单位工

作实际，广泛发动、大力宣传、周密组织、精心安排，保障活动

有序开展。

2. 充分发挥“五老”作用，牵头组织活动实施工作，结合活

动用书《全国青少年法治教育读本》，丰富内容、加强指导、创

— 5 —

新形式。

3. 本次活动为公益活动,不收取任何费用。

4. 鼓励民族地区、边疆地区、农村地区青少年、学生和教师

参加。

5. 参与活动信息填报须准确、规范。作品标题、所在学校等

信息须用全称，不得出现错别字、错误名称、不规范表述等。

6. 活动主办方享有对活动作品进行公益性展示、汇编及信息

网络传播等权益，参赛者拥有署名权。寄送的作品实物，活动方

案中明确不予退还的，视为参与者向活动主办方转让作品实物的

所有权。

九、联系方式

中国关工委事业发展中心

熊  雄：010-65120200

《中国校园文学》杂志社

李  莉：010-65389951

花漾搜索平台

李  伟：010-88055799

邮  箱：zggwsy@126.com

中国关心下一代工作委员会

事业发展中心

2023年6月8日

— 6 —

江苏省关心下一代工作委员会办公室 2023 年 7 月 3 日印发